Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 267/2025

O Vereador WILKES  DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e vem à presença de Vossa

Excelência:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que viabilize a instalação de câmeras de

videomonitoramento nos campinhos bom de bola próximo ao Ginasio de Esporte Franscisco

Lacerda de Aguiar e ao Parque de Exposições e no campo de futebol na Beira Rio.

JUSTIFICATIVA

A instalação de câmeras de vídeo monitoramento nos campinhos “Bom de Bola” e no campo de

futebol se faz necessária diante da importância que esses espaços esportivos representam para

a comunidade. Além de serem locais de prática esportiva e lazer, também funcionam como

pontos de encontro e convivência de crianças, jovens e famílias.

Entretanto, tem sido crescente a preocupação com a segurança nesses ambientes, tanto pela

preservação do patrimônio público, evitando atos de vandalismo e depredação, quanto pela

proteção dos frequentadores, prevenindo situações de violência, uso inadequado do espaço e

outros incidentes que coloquem em risco a integridade dos usuários.

O monitoramento por câmeras, além de inibir práticas ilícitas, possibilita maior controle e rápida

ação dos órgãos competentes em eventuais ocorrências. Com isso, garante-se mais

tranquilidade aos pais que levam seus filhos, aos atletas que utilizam os espaços e à população

em geral.

Portanto, trata-se de uma medida preventiva e eficaz, que une segurança, valorização do

patrimônio público e promoção do bem-estar coletivo, assegurando que os campinhos e o

campo de futebol continuem sendo ambientes saudáveis e seguros para todos

É a proposta que submeto a esta casa do povo..

Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder Executivo Municipal no

atendimento desta propositura.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 15 de setembro de 2025.

   WILKES DE OLIVEIRA

Vereador Municipal de Guaçuí

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-19T10:38:32-0300